
Wijziging van de ‘Beleidsregel individuele inkomenstoeslag Participatiewet 

Regionale Dienst Werk en Inkomen Kromme Rijn Heuvelrug 2021’ 

Het dagelijks bestuur van de Regionale Dienst Werk en Inkomen Kromme Rijn Heuvelrug (RDWI), in 

zijn vergadering van d.d. 11 juni 2025 

  

gelet op: 

Artikel 36 van de Participatiewet 

De Verordening individuele inkomenstoeslag Participatiewet Regionale Dienst Werk en Inkomen 

Kromme Rijn Heuvelrug 2021 

Het Wijzigingsbesluit ‘Verordening individuele inkomenstoeslag Participatiewet Regionale Dienst Werk 

en Inkomen Kromme Rijn Heuvelrug 2021’ 

  

overwegende dat: 

het wenselijk is om aan bijstandsgerechtigden die langer dan drie jaar algemene bijstand of een uitkering 

op grond van de IOAW of IOAZ ontvangen, de individuele inkomenstoeslag na de eerste toekenning 

op aanvraag, bij ongewijzigde omstandigheden, jaarlijks ambtshalve toe te kennen. 

  

besluit: 

de ‘Beleidsregel individuele inkomenstoeslag Participatiewet Regionale Dienst 

Werk en Inkomen Kromme Rijn Heuvelrug 2021’ als volgt te wijzigen: 

ARTIKEL I   
A 

  

Aan artikel 3 worden lid 4 en lid 5 toegevoegd: 

4. Als het recht op individuele inkomenstoeslag ambtshalve wordt vastgesteld zoals bedoeld in ar- 

tikel 2 lid 2 van de verordening wordt voor de toepassing van artikel 3 lid 2 onder c de situatie op 

de peildatum beoordeeld. 

5. Indien de bijstandsgerechtigde langer dan drie jaar algemene bijstand of een IOAW/IOAZ-uitkering 

heeft ontvangen en er al een eerste beoordeling en toekenning van de individuele inkomenstoeslag 

heeft plaatsgevonden, wordt ervan uitgegaan dat bij een volgende beoordeling de omstandigheden 

niet zijn gewijzigd als de bijstandsgerechtigde op dat moment nog algemene bijstand of een IO- 

AW/IOAZ-uitkering ontvangt. 

B 

  

Artikel 4 lid 1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Indien het recht op individuele inkomenstoeslag wordt beoordeeld voor een belanghebbende die 

gehuwd is, dienen beide gehuwden te voldoen aan de vereisten zoals omschreven in artikel 2 

van de verordening. 

C 

  

De toelichting op artikel 4 lid 1 wordt als volgt gewijzigd: 

  

Lid 1: Bij gehuwden komt het recht op individuele inkomenstoeslag de gehuwden gezamenlijk toe. Dit 

gaat over zowel inwoners die gehuwd zijn, als belanghebbenden die zijn gelijkgesteld aan gehuwden. 

Worden belanghebbenden als gehuwden aangemerkt, dan moeten beide gehuwden voldoen aan de 

voorwaarden van artikel 36, eerste lid van de wet. Voldoet één van hen niet aan deze voorwaarden, 

dan bestaat er voor beiden geen recht op individuele inkomenstoeslag. 

ARTIKEL II   
Deze regels treden met terugwerkende kracht in werking op 1 januari 2025. 

ARTIKEL III   
Deze regels worden aangehaald als: Wijzigingsbesluit ‘Beleidsregel individuele inkomenstoeslag Parti- 

cipatiewet Regionale Dienst Werk en Inkomen Kromme Rijn Heuvelrug 2021’ 

Aldus besloten door het Dagelijks Bestuur van de Regionale Dienst Werk en Inkomen Kromme Rijn 

Heuvelrug in zijn openbare vergadering van 11 juni 2025 

Nr. 2294 BLAD GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING 
30 september 

2025 

Officiële uitgave van de gemeenschappelijke regeling Regionale Dienst Werk en Inkomen Kromme Rijn 

Heuvelrug 

Blad gemeenschappelijke regeling 2025 nr. 2294 30 september 2025 1 



Algemene Toelichting    

Al enige jaren wordt de Individuele Inkomenstoeslag uitgevoerd. Om voor een individuele inkomens- 

toeslag in aanmerking te komen, kunnen inwoners een aanvraag indienen. De voorwaarden om in 

aanmerking te komen voor deze toeslag, is dat de inwoner over een langdurig laag inkomen en geen 

in aanmerking te nemen vermogen beschikt, en geen uitzicht op inkomensverbetering heeft. 

  

In 2024 heeft een verkenning plaatsgevonden naar het ambtshalve toekennen van de individuele inkom- 

stentoeslag aan alle bijstandsgerechtigden die langer dan drie jaar een algemene bijstandsuitkering 

ontvangen en geen uitzicht op inkomensverbetering hebben. 

  

Uitkomsten van deze verkenning is dat het ambtshalve toekennen van de Individuele Inkomenstoeslag 

alleen mogelijk is voor inwoners met een bijstandsuitkering, omdat van hen alle benodigde gegevens 

bekend zijn bij de RSD. Voorwaarde hierbij is dat tenminste eenmaal een aanvraag individuele inko- 

menstoeslag is toegekend. 

Met deze wijziging van de verordening en beleidsregel worden zoveel mogelijk bijstandsgerechtigden 

jaarlijks financieel ondersteund en het niet-gebruik wordt hiermee zoveel mogelijk voorkomen. 

Blad gemeenschappelijke regeling 2025 nr. 2294 30 september 2025 2 


